
 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 04.11.2022 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art.60, del D.lgs. n.50/2016 e smi per l’affidamento della 

fornitura di Prodotti per la sterilizzazione occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 

Regione Umbria (Lotti non aggiudicati) - Cod. gara ANAC 8702117 – RETTIFICA. 

VISTA la proposta di determinazione contenuta nel documento istruttorio inviato per PEC in data 04.11.2022 

dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Andrea Ciucci con i relativi allegati e precisamente: 

 

● Allegato 1 Disciplinare di gara; 

● Allegato 2 Tabella importi garanzie provvisorie (all. 8 al Disciplinare di gara); 

● Allegato 3 Capitolato Tecnico (all. A al capitolato d’oneri) 

● Allegato 4 Tabella lotti caratteristiche e fabbisogni (all. B al Capitolato d’oneri:); 

● Allegato 5 Tabella lotti e valori (all. C al Capitolato d’oneri) 

● Allegato 6 Disciplinare telematico e timing di gara 

● Allegato 7 Avviso di rettifica G.U.U.E.; 

● Allegato 8 Avviso di rettifica G.U.R.I.; 

● Allegato 9 Estratto avviso per quotidiani; 

PREMESSO CHE: 

1) PuntoZero Scarl, in qualità di Centrale Regionale di Acquisto per la Sanità e di Soggetto 

Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014, riconfermato con Delibera ANAC n. 31 del 

17.01.2018, con Determinazione del 05/10/2022 ha indetto una procedura  aperta ai sensi 

dell’art.60 del D.lgs. n.50/2016 e smi per l‘affidamento della fornitura di Prodotti per la 

sterilizzazione occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Umbria, da espletare 

con modalità telematiche ai sensi dell’art. 58 del decreto sopra citato, per il tramite della piattaforma 

Net4Market, della durata di 24 mesi rinnovabili per ulteriori 24 mesi, suddivisa in 11 lotti 

merceologici: 

● con aggiudicazione, per singoli lotti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.2 del D. Lgs. n.50/2016 per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, e secondo 

il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, per i lotti 8, 9, 10 e 11. 

● per un valore complessivo stimato di seguito riepilogato: 

○ per 24 mesi pari ad € 649.409,72 (IVA esclusa) eventualmente aumentabili, per effetto 

dell’esercizio del diritto di opzione del 50%, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, fino 

a concorrenza dell’importo di € 974.114,58 (IVA esclusa), ovvero riducibili fino alla 

medesima percentuale; 

○ per 48 mesi (e cioè 24 mesi più rinnovo per ulteriori 24 mesi) pari ad € 1.298.819,44 (iva 

esclusa) eventualmente aumentabili, per effetto dell’esercizio del diritto di opzione del 

50%, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, fino a concorrenza dell’importo di € 

1.948.229,16 (IVA esclusa), ovvero riducibili fino alla medesima percentuale;  



 

○ oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali –non soggetti a ribasso- 

pari ad € 0,00; 

VISTO CHE: 

● il bando di gara è stato trasmesso all'Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali delle Comunità Europee in data 

5/10/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Europea del 10/10/2022-IT e, in conformità a quanto disposto dagli 

articoli 72 e 73 del D.lgs. n.50/2016, si è inoltre provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale Contratti Pubblici n. 118 del 10/10/2022, 

con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 15/11/2022 ore 12.00.00 ed apertura della busta 

amministrativa il giorno 17/11/2022 alle ore 10.00; 

● inoltre è stata disposta la pubblicazione del bando e del relativo fascicolo di gara sulla piattaforma di e-

procurement Net4Market, all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl , sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, e sul profilo del committente all’indirizzo internet 

www.puntozeroscarl.it, sezione “bandi e gare CRAS” e alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale. 

RISCONTRATO CHE: 

● in conseguenza delle richieste di chiarimenti è emersa la necessità di apportare modifiche al capitolato 

tecnico in particolare per ciò che riguarda le caratteristiche minime dei prodotti dei lotti 3, 5, 7, 8 e 11 

nonché i criteri di valutazione previsti per i lotti 3, 5 e 7 (nota del tavolo tecnico prot. 9891 del 27/10/2022); 

● alla luce di elementi emersi nel corso della fase di ricezione delle richieste di chiarimenti, inoltre, l’Azienda 

USL Umbria 2 con nota del 17/10/2022 (prot. 218733 del 18/10/2022) ha comunicato al RUP che “nel 

fabbisogno del lotto 1 – Rif. D/4 e D/5 è stato commesso un errore materiale. Il reale fabbisogno doveva 

espresso in metri, mentre è stato espresso in pezzi. Si prega di rettificare il quantitativo espresso 

nell’allegato B della gara come di seguito rappresentato … Lotto 1 Rif. D/4 : mt. 1.000… Rif. D/5: mt. 

1.000”.  

Conseguentemente i valori stimati regionali dell’intera procedura in oggetto subiscono, a seguito delle 

rettifiche sopra descritte, le seguenti variazioni: 

− il valore biennale passa da € 649.409,72 Iva esclusa ad € 651.742,16 Iva esclusa; 

− il valore complessivo comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi e dell’attivazione 

dell’eventuale opzione del 50% passa da € 1.948.229,16 Iva esclusa ad € 1.955.226,48 Iva 

esclusa 

RILEVATO CHE 

●  per quanto sopra occorre ricorrere alla procedura di cui all’art. 79, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, 

prevedendo, a tutela dell’interesse dei concorrenti di elaborare una ponderata offerta, il differimento del 

termine di presentazione delle domande, come ampiamente confermato da costante giurisprudenza (ex 

multis Consiglio di Stato, sez. V, 23/11/2016, n. 4916; TAR Veneto: sez. III, 26/7/2016 n. 898 e n. 940/18); 

DATO ATTO CHE 

il bando relativo alla gara in oggetto, pubblicato ai sensi di legge sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, prevedeva esplicitamente che “PuntoZero S.c. a r.l. si 



 

riserva la facoltà di revocare, annullare, in tutto o in parte ed in qualsiasi momento, la presente procedura, 

per motivi di convenienza o di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano avanzare pretese o diritti 

di sorta”; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

● apportare le suindicate rettifiche alla lex specialis di gara approvata con la citata determinazione di 

indizione del 5/10/2022, limitatamente alle parti da rettificare; 

● approvare nuovamente il Disciplinare di gara (All. 1), l’allegato 8 al Disciplinare di gara: Tabella importi 

garanzie provvisorie (All. 2), l’allegato A al Capitolato d’oneri: Capitolato Tecnico (All. 3) l’allegato B al 

Capitolato d’oneri: Tabella lotti caratteristiche e fabbisogni (All. 4), l’allegato C al Capitolato d’oneri: 

Tabella lotti e valori (All. 5), il Disciplinare telematico e timing di gara (All. 6)come risultanti all’esito delle 

rettifiche, rimanendo invariati tutti gli altri documenti del fascicolo di gara non espressamente modificati 

con il documento istruttorio; 

● prorogare, ai sensi dell’art. 79, comma 3 lettera b) i termini di presentazione delle offerte fino alla data 

indicata alla voce specifica del timing di gara eventualmente modificabile ulteriormente dal RUP previa 

motivazione e comunicazione agli operatori economici; 

RITENUTO altresì necessario provvedere a pubblicare l’avviso di rettifica del bando di gara: 

● sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, tramite la piattaforma telematica ENOTICE, secondo 

l’apposito formulario (Allegato 7); 

● sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie Speciale Contratti Pubblici, in formato bollo 

(Allegato 8); 

● su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (Allegato 9); 

● sulla piattaforma Net4Market raggiungibile all'indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl , sul profilo del committente 

www.puntozeroscarl.it e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture all’indirizzo URL 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

CONSIDERATO CHE 

● per la pubblicazione dell’avviso di rettifica del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (allegato n. 8 cit.), PuntoZero Scarl dovrà sostenere la spesa totale di € 692,56 comprensivo di 

IVA al 22% e d'imposta di bollo così come qui di seguito dettagliato: 

− Imponibile inserzione € 554,56 

− Bolli inserzione € 16,00 

− Importo da versare all'Istituto € 570,56 

− IVA inserzione € 122,00 

● per la pubblicazione su quotidiani a tiratura locale e nazionale dell’estratto dell’avviso di rettifica del 

bando di gara si dà atto che PuntoZero Scarl è abbonata al periodico Gazzetta Aste e Appalti (a tiratura 

nazionale, fornitore Ditta Sific) che comprende anche il servizio di pubblicazione di avvisi e che sono 

stati acquisiti una pluralità di preventivi fra i quali, tenuto conto del principio di rotazione,  sono stati 

selezionati quelli più economici sotto elencati, per una spesa totale di € 482,80  (IVA al 22% e diritti 

inclusi). 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl


 

 Imponibile IVA Bolli / Diritti Totale 

Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 554,56 122,00 16,00 692,56 

Gazzetta Aste e Appalti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Il Messaggero ed. Umbria 120,00 26,40 7,00 153,40 

Corriere dell’Umbria + Il Foglio (ed. 

Nazionale) 
270,00 59,40 0,00 329,40 

Totale € 1.1175,36 

 

RITENUTO necessario: 

− modificare l’importo dell’accantonamento, previsto all’art. 9 del Regolamento recante “Disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/20116”, già 

comunicato alle Aziende Sanitarie con Determinazione dell’Amministratore Unico del 05/10/2022 per le 

rettifiche di cui sopra; 

−  alla luce del nuovo importo biennale definito a base d’asta, pari ad € 651.742,16 Iva esclusa, 

aumentabile fino ad un importo massimo pari ad € 1.955.226,48 Iva esclusa a seguito dell’eventuale 

rinnovo per ulteriori 24 mesi e dell’attivazione dell’opzione del 50% ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, le Aziende Sanitarie, secondo quanto previsto all’art. 9 del citato Regolamento 

dovranno accantonare gli importi modificati come di seguito indicato: 

Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere 

Regione Umbria 

Importo a base di gara 

biennale 

Importo complessivo 

massimo stimato con 

eventuali opzioni e/o 

rinnovi 

Fondo da 

accantonare 

Fondo da 

accantonare 

con eventuali 

opzioni e/o 

rinnovi 

Quota parte 

contrattuale 

opzionale** 

Azienda USL 

Umbria n. 1 
       € 129.149,32            387.447,96 €        2.409,90 €       7.059,28 €       4.649,38 €  

Azienda USL 

Umbria n. 2 
         € 257.888,84           773.666,52 €        4.812,15 €     14.096,14 €       9.283,99 €  

Azienda Osp.  di 

Perugia 
         € 264.704,00           794.112,00 €        4.939,31 €     14.468,66 €       9.529,35 €  

Azienda Osp.  di 

Terni 
                        -   €                        -   €                  -   €                 -   €                 -   €  

Totali*              € 651.742,16         1.955.226,48 €      12.161,36 €     35.624,08 €     23.462,72 €  

*Resta fermo quanto previsto all’art. 9 comma 12 del Regolamento. 

**Tale quota, secondo quanto previsto all’art. 9, comma 5 del Regolamento dovrà essere evidenziata nel 

quadro economico dell’appalto e dovrà in ogni caso essere accantonata dalle Aziende Sanitarie. Nel caso 

in cui l’opzione venisse attivata, sull’importo corrispondente verranno calcolati gli incentivi che andranno ad 

integrare i fondi già costituiti. Tale quota verrà svincolata, e tornerà nella disponibilità delle Aziende, solo nel 

momento in cui l’opzione non verrà attivata e utilizzata dalle Aziende stesse. 



 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

VISTO il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 

previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/20116”. 

VISTO il Regolamento degli Acquisti di Beni e Servizi di Umbria Salute e Servizi (dal 01/01/2022 PuntoZero 

Scarl) approvato dall’Assemblea dei Soci il 10.6.2021. 

Il sottoscritto 

DECIDE 

1) DI APPROVARE il documento istruttorio, cui sono allegati per costituirne parte integrante e sostanziale 

i documenti di seguito elencati: 

● Allegato 1 Disciplinare di gara; 

● Allegato 2 Tabella importi garanzie provvisorie (all. 8 al Disciplinare di gara); 

● Allegato 3 Capitolato Tecnico (all. A al capitolato d’oneri) 

● Allegato 4 Tabella lotti caratteristiche e fabbisogni (all. B al Capitolato d’oneri:); 

● Allegato 5 Tabella lotti e valori (all. C al Capitolato d’oneri) 

● Allegato 6 Disciplinare telematico e timing di gara 

● Allegato 7 Avviso di rettifica G.U.U.E.; 

● Allegato 8 Avviso di rettifica G.U.R.I.; 

● Allegato 9 Estratto avviso per quotidiani; 

Il documento istruttorio con i relativi allegati resterà conservato agli atti di PuntoZero S.c.ar.l. in formato 

digitale al n. 10138 del Protocollo aziendale; 

2) DI RETTIFICARE i documenti sopra elencati approvati con Determinazione del 05/10/2022  della 

procedura avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art.60, del D.lgs. n.50/2016 e smi per 

l’affidamento della fornitura di prodotti per la sterilizzazione occorrenti alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Umbria (lotti non aggiudicati)” e sostituirli con quelli parimenti denominati 

allegati al documento istruttorio, con salvezza degli altri documenti del fascicolo di gara non 

espressamente rettificati: 

● con conseguente variazione del valore economico della gara come di seguito riepilogato: 

− Lotto n. 1: Il valore a base d’asta (valore della fornitura per 24 mesi) passa da € 287.501,44 a € 

289.833,88 conseguentemente il valore complessivo stimato comprensivo dell’eventuale rinnovo 

di 24 mesi e dell’opzione del 50% passa da € 862.504,32 Iva esclusa ad € 869.501,64 Iva esclusa; 

Per le rettifiche sopra descritte, i valori stimati regionali dell’intera procedura in oggetto subiscono le 

seguenti variazioni: 

● il valore biennale passa da € 649.409,72 Iva esclusa ad € 651.742,16 Iva esclusa; 

● il valore complessivo comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi e dell’opzione del 

50% passa da € 1.948.229,16 Iva esclusa ad € 1.955.226,48 Iva esclusa.  

3) DI DISPORRE, ai sensi della vigente normativa, la pubblicazione dell’avviso di rettifica, di cui agli allegati 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 comprensivo della posticipazione dei termini: 



 

− sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;  

− sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V serie Contratti Pubblici.  

− sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture all’indirizzo URL www.serviziocontrattipubblici.it; 

− sul profilo del committente e sulla piattaforma Net4Market raggiungibile all'indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl . 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di rettifica su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale e la pubblicazione sul periodico Gazzetta Aste e Appalti (a tiratura 

nazionale, fornitore Ditta Sific) che avverrà senza ulteriori costi in quanto servizio già compreso in 

abbonamento.  

5) DI DARE APPLICAZIONE al Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/20116” così come espressamente specificato in 

narrativa; 

6) DI DARE ATTO che per quanto non espressamente modificato con il presente atto, resta valido quanto 

disposto con Determinazione del 5/10/2022. 

 

7) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione e del documento istruttorio oggetto della 

stessa, all’Azienda USL Umbria 1, all’Azienda USL Umbria 2, all’Azienda Ospedaliera di Perugia. 

 

  

L’Amministratore Unico 

 Ing. Giancarlo Bizzarri 

 

                          

                                                Documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl

